
               
附件
佛冈县中小学校建设专项规划（2018-2022年）
为全面贯彻党的十九大精神，落实《广东省人民政府关于统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见》（粤府〔2017〕48号）、《广东省人民政府办公厅关于增加幼儿园中小学学位和优质教育资源供给的意见》（粤府办〔2017〕67号）和《清远市教育局关于编制2018-2022年幼儿园建设专项规划和中小学校建设专项规划的通知》（清市教〔2018〕34号）要求，加快推进我县教育现代化建设步伐，进一步优化县域教育资源配置，推动义务教育优质均衡发展，努力让每个孩子都能享有公平而有质量的教育，结合实际，特制定本规划。

一、指导思想
为适应县城和中心镇区城镇化发展，按照“就近入学、均衡发展”的原则，落实民生优先、教育优先的战略，通过加强学校布局调整和建设，使教育资源配置更加优化，学位供给更加充足，实现全县义务教育均衡、优质、可持续发展，办好人民满意的教育。

    二、教育资源现状
（一）基本情况
佛冈县地处广东省中北部，珠江三角洲大三角边缘，距离省会广州市不足100公里。全县总人口约33万人，流动人口约3万人，辖区总面积1302平方公里，以山地、丘陵等地形地貌为主，下辖6个镇，78个行政村，县城位于石角镇。

全县现有义务教育阶段学校47所（其中小学35所，初中12所），小学教学点30个，均为义务教育标准化学校；普通高中2所，均为广东省国家级示范性普通高中。佛冈县在2015年3月被验收为全国义务教育发展基本均衡县。

目前，全县6个镇和县城现阶段所辖中小学的基本情况如下：

佛冈县县城和各镇教育基本情况表
	城镇
	小学
	初中
	普通高中

	
	所数
	学生数
	标准化学校数
	所数
	学生数
	标准化学校数
	所数
	学生数
	国家级示范性高中

	县城
	5
	11296
	5
	2
	4396
	2
	2
	4603
	2

	石角镇
	4
	5158
	4
	2
	1010
	2
	-
	-
	-

	汤塘镇
	11
	6220
	11
	3
	1732
	3
	-
	-
	-

	迳头镇
	3
	2144
	3
	1
	729
	1
	-
	-
	-

	高岗镇
	4
	1420
	4
	1
	645
	1
	
	
	

	水头镇
	2
	1289
	2
	1
	484
	1
	
	
	

	龙山镇
	6
	4066
	6
	2
	1185
	2
	
	
	


（二）常住人口和学生情况
全县人口数33万人，流动人口约3万人，其中县城常住人口约8万人。从近几年的学龄人口数趋势来看，全县小学学龄人口从2010年开始逐年增加，新生年平均增加约600人，小学阶段年增2000人以上。随着城镇化的不断发展，学生流向县城或镇中心小学的趋势明显，出现县城小学和镇中心小学学位严重不足，农村小学学位富余的“乡村弱”和“城镇挤”的局面。目前，农村初级中学和普通高中的学位基本满足需求。

2017学年，全县义务教育小学在校学生31593人，初中在校学生10181人。其中：县城区域在校小学生11296人，初中学生4396人。

三、县城区域现有学位和学位需求预测

随着国家实施全面开放二孩政策，我县人口出生率明显增加，尤其是县城和中心镇，城镇常住人口及学龄人口将大幅增长，学位资源需求也迅速随之增加。根据教育设施建设标准，小学学位不低于80座/千人、初中学位不低于40座/千人。结合县城发展规划、常住人口的发展趋势和流动人口子女的入学情况，预测未来五年后，全县小学在校学生36800人，初中在校学生17400人。其中县城区域学校在校人数：小学生13200人，初中生6000人。

目前，县城区域5所小学学位9180个，不能满足需求；2所初中学位4650个，趋于饱和。农村小学、初中的学位能满足入学需求。

根据佛冈县城市总体规划，预测2022年县城和各镇常住人口及学龄人口情况如下：

2022年佛冈县县城和各镇常住人口及学龄人口测算表
	城镇
	常住人口

（万人）
	学龄人口（学位需求）

	
	
	小学
	初中
	普通高中
	

	县  城
	15
	13200
	6000
	7500
	

	石角镇
	6.5
	6000
	2800
	-
	

	汤塘镇
	9
	7200
	3600
	-
	

	迳头镇
	4.5
	2600
	1300
	-
	

	高岗镇
	2.6
	1700
	800
	
	

	水头镇
	3.2
	1500
	700
	
	

	龙山镇
	5.8
	4600
	2200
	
	


随着人口迅速增长，五年后县城区域小学学位对比缺口4020个；初中学位对比缺口1350个。6所镇中心小学学位对比缺口约2120个；乡镇初中学位对比缺口约700个；农村小学学位能满足需求。详细见下表：

2022年佛冈县县城和各镇学位缺口情况测算表
	单  位
	小学
	初中
	普通高中
	

	镇区
	学校
	
	
	
	

	县城
	
	4020
	1350
	-
	

	石角镇
	石角中学
	-
	700
	-
	

	
	石角片小学
	600
	-
	-
	

	汤塘镇
	中心小学
	600
	-
	-
	

	
	四九中心小学
	450
	-
	-
	

	迳头镇
	中心小学
	200
	-
	-
	

	高岗镇
	-
	-
	-
	-
	

	水头镇
	-
	-
	-
	-
	

	龙山镇
	中心小学
	270
	-
	-
	


四、教育资源供给的主要问题
（一）县城小学和镇中心小学学位不足，未能满足群众追求优质教育的需求。目前县城和镇中心小学学位可以满足属地户籍学生入学需求，但随着城镇化建设速度不断加快，大量农村人口进入城（镇）区工作并定居生活，城镇常住人口和学龄人口不断增多，与之配套的小学教育设施设备跟不上，直接导致县城和镇中心小学因学位不足难以满足群众对优质教育的需求。目前，县城小学、石角中心、汤塘中心、龙山中心等区域学位不足，部分学校为满足学位需求，只能通过改造教学辅助用房、教师办公室等功能场室为课室的方式，增加学位供给。 

（二）城镇化发展的进度和城镇常住人口规模的增长与区域内教育设施建设用地供给滞后的矛盾。根据有关规定，各镇需依据城镇发展规划、常住人口规模，结合中小学校建设标准，动态分析并科学测算区域内教育设施用地的供需状况，合理预留教育设施发展空间资源，确保学校建设用地需要。目前，我县城镇建设未落实“三同步”，直接导致学位供需矛盾。

五、目标任务和主要措施

（一）教育资源供给目标任务。全面落实全国义务教育发展基本均衡县的要求，进一步优化教育资源配置，实施中小学校舍安全工程和“三室一场五有”工程（按标准配置教室、实验室、阅览室和运动场，有符合标准的饮用水、厕所和供教师工作休息的住房，寄宿制学校有符合标准的学生宿舍、食堂），加大教育基础设施建设力度，缩少城乡学校的差距，确保县城和镇中心有足够的学位满足适龄少年儿童入学需要，并逐步消除城镇义务教育大班额现象。稳步推行标准班教学，确保2020年起，全县班额普遍达到国家标准。到2022年，全县义务教育阶段小学入学率达100%、九年义务教育完成率达95%以上。

（二）推进县域教育资源供给配置，落实义务教育设施建设任务

    1．义务教育

    （1）推进县城新建城北篁胜小学。项目拟规划用地58.58亩（约39055平方米），项目投资11865.53万元，建筑面积20128.67平方米，办学规模为48个班、2160个学位。计划2018年底动工建设，于2020年9月建成投入使用。

（2）推进县城新建城南小学。项目拟规划用地58.56亩（约39039平方米，含幼儿园用地），项目计划投资14665.81万元，建筑面积18314平方米，办学规模48个班、2160个学位。计划2018年底动工建设，于2020年9月建成投入使用。

（3）扩大吉田教学点规模，逐步恢复为完全小学。将现石角镇中心小学吉田教学点改扩建为完全小学，满足县城西南片住宅区适龄儿童及进城务工人员子女入学需求。项目工程主要是新建教学综合楼，计划投资960万元，建筑面积3500平方米，扩建后办学规模18个教学班，比原来增加15个班，新增学位675个。计划2018年10月动工建设，于2020年春季建成投入使用。

（4）扩建汤塘镇中心小学。在汤塘镇中心小学校内拆除2号教学楼并改扩建教学楼，新楼楼高5层，建筑面积3100平方米，建课室35间，比原来增加21间场室，增加720个学位，缓解镇中心小学学位不足问题。项目工程计划2019年上半年动工建设，于2020年9月建成投入使用。

（5）扩建汤塘镇四九中心小学。目前正在建设一幢楼高5层，建筑面积2075平方米，有12间教室的教学楼，可以提供540个学位。预计2019年9月建成投入使用。

（6）恢复官路唇教学点。随着龙山镇中心小学学位不足问题出现，计划2020年9月把原官路唇小学恢复为教学点，开设1至3年级，就近解决附近适龄儿童及外来务工人员子女入学需求。

（7）扩建迳头镇中心小学。计划2021年新建一幢教学楼，新楼楼高4层，建筑面积1800平方米，建课室16间，建成投入使用后可解决学位不足的问题。

（8）继续扩建县二小。计划2021年利用畜牧水产公司原职工宿舍楼地块（2.48亩）新建教学楼，增加一定数量的学位。

（9）推动县城扩容提质，打造佛冈县城东部教育基地。规划在原三八中学校址附近扩征教育用地约200亩，将一所完全中学、县职校、县委党校一体化规划建设，完全中学建成后可满足三八片区的初中学生就近入学和承接部分县城城镇化发展增加的生源，解决县城初中学位不足的问题。

（10）根据生源逐年递增的状况，把部分教学点逐步恢复为完全小学。有计划地将石角镇的科旺教学点、诚迳教学点、石联教学点，龙山镇的从化围教学点，汤塘镇的三门教学点、联和教学点等恢复为完全小学，满足当地生源就近入学需要，同时也解决进城务工人员子女入学问题。

2．特殊教育

搬迁佛冈县启智学校。按照规划，佛冈县启智学校在石角镇中心小学凤围教学点异地新建，建成有寄宿功能的九年一贯制特殊教育学校，满足全县义务教育阶段特殊教育的需要。目前已完成综合教学楼建设，其他配套工程建设逐步完善，在2018年秋季投入使用。

（三）主要工作措施
1．落实教育用地。依据城镇总体规划确定的常住人口规模，结合中小学校建设标准，动态分析并科学测算区域内教育设施用地的供需状况，合理预留教育设施发展空间资源，确保学校建设用地需要。对纳入规划建设的中小学校要及时核定用地位置和界限，完善相关用地手续，依法做好确权登记，任何单位和个人不得侵占或擅自改作他用。

2．加快校舍建设。落实责任分工，确保规划建设学校如期建成交付使用，要优化学校建设项目选址，加快推进征地报批；对列入计划的中小学校建设项目，开辟绿色通道实行联审或“一站式”审批，提高审批效率。督促建设单位加强项目建设和进度管理，严格执行中小学校相关设计规划和建设标准，确保新建和改扩建的中小学校生均用地面积、生均校舍建筑面积、生均运动面积等各项指标达到规定要求，配齐配足教学及辅助用房。
六、保障措施
（一）加强组织领导，为教育资源配置提供机制保障

认真贯彻落实党的十九大精神，深化教育供给侧结构性改革，推进教育公平，切实把义务教育发展摆在突出位置，加强组织领导和统筹协调，成立由县政府主要领导、分管教育工作领导为正、副组长，教育、编办、发改、财政、人社、国土、住建等单位及各镇领导为成员的工作领导小组，统一组织协调教育资源配置供给工作，确保规划增加的学位落实到位，确保各项支持政策和措施落实到位，促进义务教育与新型城镇化协调可持续发展。
（二）明确部门职责，强化部门联动 
各相关部门要各负其职、各尽其责，全力促进规划的落实。教育部门履行教师的岗位聘用、培养培训和考核等管理职能。机构编制部门负责教职工编制的核定和管理。发展改革部门负责中小学校教育设施建设项目立项。财政部门负责组织编制中小学校建设中期财政规划和年度财政预算落实财政资金投入。人力资源和社会保障部门负责教师的招聘录用、核定学校各类岗位设置总量和职称评聘的宏观管理服务监督。国土部门负责优先保障学校建设用地，做好土地储备、供应、核实、确权和发放土地使用证等工作。住房城乡建设部门负责加强教育基础设施配套建设，加强工程质量监管，确保配套设施按照标准同步设计、同步建设、同步验收交付使用。

（三）健全财政保障机制，确保公共教育支出逐年增长 

完善财政投入机制和教育预算拨款制度，健全各类教育生均拨款制度，确保年度一般公共预算教育支出逐年只增不减，确保按在校学生人数平均的年度一般公共预算教育支出逐年只增不减。要统筹教育经费，将符合条件的学校建设资金纳入财政预算，保障学校建设规划按进度实施。加强学校财务预算管理，严格预算监督，切实提高经费使用效益。

（四）强化督导检查，确保任务完成 

将增加中小学学位和优质教育资源供给列入政府民生实事项目予以推进，完善考核机制和问责机制，定期开展落实情况督促检查，及时研究解决问题，确保任务如期完成。


